
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço Ambulatorial 
para a Agência Transfusional, a contar de 01/09/2020.

MATRÍCULA NOME CARGO

5921337/ 3 CAMILA MARCA DE VEIGA CABRAL MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 578236
PORTARIA Nº 393, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de Farmácia 
para o Serviço de Clínica Psiquiátrica - SIB, retroagindo seus efeitos a 
01/08/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192007/ 1 CARLEANE DE ARAUJO FRANCA DAS MERCES TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 578235
PORTARIA Nº 380, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
600,00 (Seiscentos reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de SETEMBRO/2020, que não podem subordinar-se ao processo nor-
mal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.
NOME: ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOUZA
CARGO: AUX. SERVICOS GERAIS
MATRÍCULA: 54190931/ 1
RG: 3484010
CPF: 749.940.422-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…................................. R$ 400,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA...... R$ 200,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 578238
RESCISÃO CONTRATUAL
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22/06/2020.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato Administrati-
vo, baseado na Lei Complementar nº 07-25/09/1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR a contar de 01/09/2020, o Contrato Administrativo fi rmado 
entre a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FH-
CGV e NATALINA VULCAO LIMA, TECNICO DE ENFERMAGEM, publicado no 
DOE/PA nº 33.651, de 06/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  GABINETE DA FHCGV, EM 
03/09/2020
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FHCGV

Protocolo: 578232

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 037/2020
Nome: LIGIA CRISTINA DE QUEIROZ MAUES
Matrícula: 5955225/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRA/ FHCGV
Período: 17/08/2020 a 31/08/2020

Protocolo: 578223

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 50/2020
Valor Mensal: R$ 571.664,79
Valor Global: R$ 3.429.988,74
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de SERVI-
ÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E DESIN-
FECÇÃO HOSPITALAR, com fornecimento de saneantes domissanitários, 
materiais, equipamentos e mão-de-obra exclusiva. para atender às ne-
cessidades da FPEHCGV e anexos, dos bens móveis e imóveis, de áreas 
internas, externas e anexos, 24 (vinte e quatro) horas por dia, sete dias na 
semana, pelo um período de 180 (cento e oitenta) dias.
Data de Ratifi cação: 08/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Justifi cativa: O serviço encontra-se descoberto contratualmente desde que 
o Contrato nº 004/2014 (e seus termos aditivos), foram fi nalizados após 
ter toda sua vigência exaurida, inclusive seu prazo excepcional. O processo 
licitatório para contratação desse serviço nº 2019/535279, foi arquivado 
e o novo processo licitatório encontra-se em andamento. Sendo assim, 
Contrato oriundo dessa dispensa, poderá ser encerrado antecipadamente, 
assim que fi nalizado o novo Pregão Eletrônico e fi ndada a situação emer-
gencial existente.
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0103006360
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Endereço: RODOVIA MARIO COVAS, LOTEAMETO PARQUE DOS COQUEI-
ROS Nº 1 – BAIRRO COQUEIRO
ANANINDEUA - PA
CEP: 67.115-000
Telefone:(91) 3279-7400 – 3279-7282
E-mail: licitacoes@kapa.capital
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 578414
Dispensa: 52/2020
Valor: R$ 15.120,00 (QUINZE MIL, CENTO E VINTE REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em paciente
do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna 
- FHCGV.
Data de Ratifi cação: 04/09/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei no 8.666/93.
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA.
Endereço: AV. MURCHID HOMSI, N° 2313 – JARDIM SANTA MARIA
Telefone:(17) 3227-3234
E-mail:mrbiomedica@terra.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 578300

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL MARADEI – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS EM 
BELÉM – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA  – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
JOSÉ ELIL DE LIMA FERREIRA – MAT. 57206647-1, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 28 À 31/08/2020
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 578171


